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PROJEKTLIGJ PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 019, DATE 
29.12.2008 KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

(Ndryshuar me Ligjet Nr. 74/2012, date 19.07.2012, nr. 31/2015, date 02.04.2015, Nr. 10112020, date 

23.7.2020, Nr. 118/2020, date 5.10.2020; shfuqizuar nje pike me Vendimin e Gjykates Kushtetuese Nr. 

28, date 30.6.2021 , shfuqizuar nje fjali me Vendimin e Gjykates Kushtetuese Nr. 31 , date 4.10.2021) 

Ne baze te neneve 78 dhe 81 pika 1 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozim te ______ _ 

KUVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 10 019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", behen keto shtesa dhe 
ndryshime: 

Neni 1 

Qellimi dhe Objekti 

Ne piken 1 dhe 2 te nenit 1 behen shtesat dhe ndryshimet e meposhtme: 

1. Ky Kod ka per qellim caktimin e rregullave per pergatitjen, zhvillimin, administrimin, mbikeqyrjen, 
si dhe shpalljen e rezultatit te zgjedhjeve per: 

a) Kuvendin e Shqiperise, per zgjedhesit me banim brenda dhe jashte territorit te Republikes se 
Shqiperise; 

b) Organet e qeverisjes vend ore per zgjedhesit me banim brenda territorit te Republikes se Shqiperise. 
c) Referendumet per zgjedhesit me banim brenda dhe jashte territorit te Republikes se Shqiperise. 

2. Ne kete Kod jane objekt i rregullimit: 

a) caktimi i zonave zgjedhore; 

b) afatet, procedura dhe kompetenca per regjistrimin e subjekteve zgjedhore; 

c) organizimi dhe funksionimi i administrates dhe komisioneve zgjedhore; 

9) afatet, procedura dhe kompetencat per pergatitjen e listes se zgjedhjeve per votimin brenda dhe jashte 
territorit te Republikes se Shqiperise; 

d) financimi i subjekteve zgjedhore; 

dh) zhvillimi i fushates zgjedhore; 

e) procedura e votimit, numerimit dhe shpalljes se rezultateve per votimin brenda dhe jashte territorit te 
Republikes se Shqiperise; 

e) shqyrtimi i ankimimeve dhe vendosja e sanksioneve administrative dhe penale; 

f) rregulla te tjera ne lidhje me zgjedhjet 

g) procedura e votimit, numerimit dhe shpalljes se rezultateve ne 
Republiken e Shqiperise; 
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Neni2 
Perkufizimet 

Pika 7 e Nenit 2 te riformulohet si me poshte vijon: 

"KQZ" eshte Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, i cili eshte organi me i larte shteteror i perhershem, i 
ngarkuar per administrimin e zgjedhjeve brenda dhe jashte territorit te Republikes se Shqiperise, ne 

perputhje me rregullat e percaktuara ne kete Kod." 

Pika 9 te riformulohet si me poshte vijon: 

"Listat e zgjedhesve ndahen ne dy kategori: 

a) Listat e zgjedhesve brenda territorit te Republikes se Shqiperise, te cilat burojne nga Regjistri 

Kombetar i Gjendjes Civile per <;do zone te qendres se votimit, te hartuara ne perputhje me kete 

Kod. 
b) Listat e zgjedhesve jashte territorit te Republ ikes se Shqiperise qe burojne nga shprehja e vullnetit 

te zgjedhesit per te votuar jashte Shqiperise ne perputhje me rregullat dhe procedurat e 

parashikuara ne kete Kod. 

Pika 18 te riformulohet si me poshte vijon: 
"Rezultati perfundimtar i zgjedhjeve" eshte rezultati i shpallur nga KQZ-ja, ne perputhje me kete Kod 

dhe qe perfshin: 
a) numrin e votave, numrin e mandateve dhe listen emerore te deputeteve te zgjedhur per <;do subjekt ne 
zonen zgjedhore ne perputhje me rregullat e ketij Kodi; 

b) rezultatin e votimit per kandidatet per kryetare bashkie, te cilet jane zgjedhur ne menyre te 
drejtperdrejte ne zonen zgjedhore perkatese; 

c) numrin e votave te fituar nga secili subjekt ne shkalle kombetare, bazuar ne rezultatin e votave te fituara 

nga <;do subjekt zgjedhor ne votimin per keshillat e qeverisjes vendore; dhe 
9) rezultatin e votimit per <;do alternative ne referendum per votimet brenda dhe jashte Shqiperise, sipas 

dispozitave te ketij Kodi. 
Neni 2 pika 18 germa "a" ndryshon si vijon : 

Pas pikes 31 te nenit 2, shtohet pika 32, si me poshte: 

"Paketa Zgjedhore e votimit ngajashte territorit te Republikes se Shqiperise", eshte materiali zgjedhor 
qe KQZ i dergon votuesitjashte territorit te Republikes se Shqiperise dhe qe permban fleten e votimit, 
zarfin zgjedhor dhe kodin individual te regjistrimit te votuesit. 

Pas pikes 32, shtohet pika 33 si me poshte: 

"Kodi individual i regjistrimit te votuesit" eshte kodi unik qe permban te dhenat per vot~.n\l& 

Shqiperise dhe qe dergohet se bashku me zarfin zgjedhor dhe fleten e votimit, si 
zgjedhore. 

Pas pikes 33, shtohet pika 34 si me poshte: 



Pas pikes 34, shtohet pika 35 si me poshte: 

"Zarfi i dergimit" eshte zarfi qe dergohet nga KQZ te zgjedhesi jashte territorit te Republikes se 
Shqiperise si pjese e paketes zgjedhore. Ky zarf dote sherbeje per dergimin nga zgjedhesi jashte territorit 
te Republikes se Shqiperise te fletes se votimit. Brenda zarfit te dergimit futet kopja e dokumentit te 
identifikimit te votuesit, kodi individual i regjistrimit si dhe zarfi zgjedhor i cili ka brenda fleten e votimit. 

Pas pikes 35, shtohet pika 36 si me poshte: 

"Fleta e votimit per votuesitjashte territorit te Republikes se Shqiperise", eshte nje flete e posac;me votimi, 
me ngjyre te ndryshme dhe elemente sigurie te shtuar ne krahasim me fletat e votimit per votuesit qe 
votojne brenda Shqiperise. 

Neni 19 pika 1 germa "gj" ndryshohet sine vijim: 

'Drejton procesin e trajnimit dhe kualifikimit te administrates zgjedhore, anetareve te struktures per 
administrimin e votes jashte territorit te Republikes se Shqiperise, trajnimin e financiereve te subjekteve 
zgjedhore, trajnimin e monitoruesve financiare, si dhe trajnimin e perfaqesuesve te OJF-ve qe vezhgojne 
dhe monitorojne aspektet e financimit te fushates. 

Neni 3 

Ne nenin 6 behen ndryshimet si me poshte: 

C::do subjekt zgjedhor, kate drejte te caktoje nga nje vezhgues ne KZAZ, ne KQV dhe per c;do tavoline 
ne Vendin e Numerimit te Votave pas regjistrimit te kandidatit/k:andidateve. Ne rast se partite politike 
paraqiten ne zgjedhje si koalicion, te drejten per te caktuar vezhgues e ka c;do parti brenda koalicionit. 
Kandidatet e partive politike kane te drejte te caktojne vezhgues gjate procesit te numerimit te votave 
preferenciale. 

Neni 4 

Kompetencat e KQZ-se lidhur me votimin nga jashte vendit 

Ne piken 1 te nenit 24 behen ndryshimet e meposhtme: 

1. KQZ-ja udheheq dhe mbikeqyr procesin per pergatitjen e kushteve dhe zbatimin e masave qe 
mundesojne votimin ngajashte vendit ne zgjedhjet per Kuvendin dhe referendumet, per zgjedhesit qe 
kane vendbanimin e perhershem ose vendqendrimin e perkohshem jashte territorit te Republikes se 
Shqiperise, kane te regjistruar ne Regjistrin Kombetar te Gjendjes Civile adresen e vendbanimit te 
perhershem ose te perkohshem jashte vendit dhe kerkojne nga KQZ-ja qe te pajisen me 
dokumentacionin e votimit ngajashte. 

Neni 5 

Pas nenit 24, shtohet neni 24/1 me permbajtje si vijon: 

Neni 24/1 
Regjistrimi per te votuar jashte territorit te Republikes se Shqiperise 

1. Shtetasi shqiptar me zotesi te plate juridike dhe per te vepruar, i afte per te gene votues sipas kuadrt 
ligjor ne fuqi ne Republiken e Shqiperise, i cili ka vendbanimin e perhershem ose vend~d'rrr;~ e 
perkohshem jashte territorit te Republikes se Shqiperise dhe deshiron te ushtroje t~~t_,Ai:-e vot~~~O 
duhet te regjistrohet ne listat e zgjedhesve prane Komisionit Qendror te Zgjedhje~ 
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2. Regjistrimi per te votuar jashte territorit te Republikes se Shqiperise behet me kerkese, duke shprehur 

vullnetin nepermjet platformes online te aplikimit per regjistrim te votuesve jashte territorit te 
Republikes se Shqiperise 

3. Kerkesa per t' u regjistruar si votues jashte shtetit eshte formulari tip i miratuar nga KQZ-ja i cili 
perm ban: 

a) Gjeneralitetet e plota te kerkuesit ( emer/atesi/mbiemer); 

b) Adresen e vendbanimit te perhershem ose vendqendrimit te perkohshem kudo te dergohet fleta e 
votimit; 

c) Kodin postar te vendbanimit te perhershem ose vendqendrimit te perkohshem; 

d) Adresen e email-it per kontakt me Komisionin Qendror te Zgjedhjeve. 

4. Kerkesa per t ' u regj istruar si votues jashte territorit te Republikes se Shqiperise per zgjedhesit qe kane 
vendbanimin e perhershem jashte territorit te Republikes se Shqiperise, shoqerohet me dokumentat 

ne vijim: 

a) me kopjen e dokumentit biometrik qe verteton shtetesine shqiptare; 

b) nje kopje te dokumentit biometrik te vendit te huaj (nese kane); 

c) vertetimin e vendbanimitjashte vendit leshuar nga autoritetet kompetente te vendit te huaj; 
5. Kerkesa per t ' u regjistruar si votues jashte territorit te Republikes se Shqiperise per zgjedhesit qe kane 

vendbanimin e perkohshem jashte territorit te Republikes se Shqiperise, shoqerohet me dokumentat 

ne vijim: 
a) me kopjen e dokumentit biometrik qe verteton shtetesine shqiptare; 

b) vertetimin per te drejten e qendrimit Ieshuar nga autoritetet kompetente te vendit te huaj ; 

c) vertetimin e vendbanimitjashte vendit leshuar nga autoritetet kompetente te vendit te huaj ; 

6. Paraqitja e kerkeses per te votuar nga jashte per Kuvendin e Shqiperise duhet te behet nga dita e 
shpalljes sedates se zgjedhjeve dhe deri ne daten e percaktuar ne udhezimet perkatese te KQZ-se. Ne 

asnje rast ky afat nuk mund te jete me i shkurter se 60 dite. 
7. Paraqitja e kerkeses per te votuar nga jashte per referendum duhet te behet nga dita e shpalljes se 

dates se referendumit nga Presidenti i Republikes dhe deri ne daten e percaktuar ne udhezimet 

perkatese te KQZ-se. Ne asnje rast ky afat nuk mund te jete me i shkurter se 15 dite. 
8. KQZ ngarkohet te krijoje paltformen online te rregjistrimit te votuesve jashte territorit te Republikes 

se Shqiperise, jo me vone se 6 muaj , nga hyrja ne fuqi e kesaj dispozite. 

Neni 6 
Pas nenit 24, shtohet neni 24/2 me permbajtje si vijon: 

Neni 24/2 
Administrimi i kerkesave per te votuar jashte territorit te Republikes se Shqiperise 

1. Kerkesa e paraqitur sipas pikes 2 te nenit 2411 administrohet ne Komisionin Qendror te Zgjedhjeve 

nga struktura pergjegjese per administrimin e votes jashte vend it. 

2. Kjo strukture shprehet me vendim brenda 3 diteve nga marrja e kerkeses per te votuar jashte territorit 
te Republikes se Shqiperise. Vendimi i njoftohet pales kerkuese mete njejtin mjet mete cilin eshte 
dorezuar kerkesa dhe njekohesisht publikohet ne faqen zyrtare te KQZ-se ne seksionin e njoftimeve 

3. 

se caktuar per mbajtjen e referendumit. 



4. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve krijon prane tij nje strukture administrative te posac;me per 
administrimin e kerkesave per te votuar nga jashte territorit te Republikes se Shqiperise brenda 6 
muajve nga hyrja ne fuqi e ketij neni. 

Neni 7 

Ne piken 3 te nenit 46 behen ndryshimet e meposhtme: 

1. Lista e zgjedhesve hartohet per c;do zone qendre votimi dhe permban te gjithe zgjedhesit qe kane 
vendbanimin e regjistruar ne RKGjC ne ate zone qendre votimi. Perfshirja e zgjedhesit ne liste behet mbi 
bazen e kodit te vendbanimit. 

2. Nje zone qendre votimi ka jo me pak se 300 dhe jo me shume se 1000 zgjedhes me vendbanim ne 
territorin e saj. 

3. Lista e zgjedhesve qe votojne ngajashte vendit perfshin vetem zgjedhesit me vendbanim te perhershem 
dhe vendqendrim te perkohshem jashte vendit, te cilet deklarojne vullnetin per te ushtruar te drejten e 
votimit, sipas rregullave te dala ne zbatim te nenit 24 e vijues te ketij ligji . 

Ne nenin 46 pas pikes 3 shtohet pika 4, 5 dhe 6 me kete permbajtje: 

4. Lista e zgjedhesve jashte Republikes se Shqiperise perm ban keto elemente: 
a) llojin e procesit zgjedhor per te cilin zgjedhesi ka paraqitur kerkesen (zgjedhje per Kuvendin ose 

referendum); 
b) emrin dhe mbiemrin e zgjedhesit; 
c) numrin e dokumentit biometrik dhe numrin personal te identitetit; 

5. Lista e zgjedhesve jashte Republikes se Shqiperise hartohet sipas ndarjes qe kane zonat zgjedhore per 
zgjedhesit brenda vendit ne zgjedhjet per te cilat eshte shprehur vullneti me kerkese nga shtetasi 
shqiptar me vendbanim te perhershem apo vendqendrim te perkohshemjashte territorit te Republikes 
se Shqiperise. Shtetasit qe kane paraqitur kerkesen per te votuar nga jashte, ndahen sipas qarqeve 
elektorale ne te cilat rezulton vendbanimi i fundit qe kane pasur ne Shqiperi. 

6. Me miratimin nga KQZ te kerkeses per te votuar ngajashte Republikes se Shqiperise emrat e shtetasve 
qe kane paraqitur kerkesen largohen nga listat e votuesve qe votojne brenda vendit dhe vendosen ne 

listen e zgjedhesve qe votojne jashte Republikes se Shqiperise. 

Neni 8 
Pas nenit 46, shtohet neni 46/1 me permbajtje si vijon: 

Neni 46/1 
Procedura administrative e rishikimit dhe e ndryshimit te ekstraktit te perberesve zgjedhore mbi 

listen e zgjedhesve jashte Republikes se Shqiperise 

I. 
se zgjedhjeve apo 

5 



2. <;do shtetas qe ka aplikuar per tu regjistruar si 21gjedhes jashte territorit te Republikes se Shqiperise, 

qe nuk figuron ne Listen e Zgjedhesve, mund te parashtroje ankese ne KQZ permes postes ose sistemit 
elektronik, per mosperfshirjen e tij brenda 5 diteve nga publikimi i listes sipas nenit 24/2 pika 3 te 
ketij Kodi, duke e shoqeruar ankesen me nje nga dokumentat e meposhtme te identifikimit: 
a) Leternjoftim te vlefshem; 

b) Pasaporte te vlefshme. 

3. Ankesa e personit jashte territorit te Republikes se Shqiperise qe dorezohet ne KQZ permes postes 
duhet te jete e nenshkruar nga vete ankuesi. Ankuesi nenshkruan dhe mbi kopjen e dokumentave 

shoqeruese. Paraqitja e ankimit konsiderohet njekohesisht autorizim i ankuesit per KQZ-ne per te 

bere verifikimin e dokumentave te identitetit prane autoriteteve pergjegjese ne Republiken e 
Shqiperise. 

4. KQZ ka detyrim te shqyrtoje ankesen brenda 3 diteve dhe te marre vendim duke shtuar ose jo emrin 

e personit ne listen e zgjedhesve. 

5. Ne rast te rrezimit nga KQZ ankuesi kate drejte te ankohet ne Gjykaten Administrative te Apelit e 

cila ka detyrimin te shprehet me vendim brenda 24 oreve nga paraqitja e kerkeses. Vendimi i gjykates 
eshte i detyrueshem per zbatim nga KQZ pate drejte ankimimi. 

Neni 9 
Pas nenit 46, shtohet neni 46/2: 

Neni 46/2 
Votimi jashte territorit te Republikes se Shqiperise 

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve jo me vone se 20 dite para dates se votimit te gjithe shtetasve shqiptar 

me banim te perhershem apo vendqendrim te perkohshem jashte shtetit te cilet rezultojne ne listen 

perfundimtare te zgjedhesve qe votojne jashte, u dergon paketen zgjedhore nga jashte territorit te 

Republikes se Shqiperise e cila permban: 

a. nje kod individual regjistrimi ne formen e nje bar-kodi te skanueshem i cili dote sherbeje per 

procesin e votimit si elementi kryesor identifikues, ku perve<; te dhenave personale te "votuesit 
te jashtem" dote perfshihet dhe informacioni per zonen zgjedhore ku vota e tij dote llogaritet. 

b. fleten e votimit sipas standartit te miratuar per procesin zgjedhor perkates, i cili eshte i pajisur 

mete gjithe elementet perkates te sigurise dhe vulen e KQZ. 

c. zarfin zgjedhor qe dote perdoret per te futur fleten e votimit i cili eshte i pajisur mete gjithe 

elementet perkates te sigurise dhe vulen e KQZ. 
d. zarfin qe do te sherbeje per te derguar me poste prane KQZ, kodin individual dhe zarfin 

zgjedhor brenda se cilit vendoset fleta e votimit. 
2. Informacioni qe permban bar-kodi duhet t'i korrespondoje te dhenave te votuesit sipas listes se 

miratuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 
3. Dorezimi i paketes zgjedhore ngajashte territorit te Republikes se Shqiperise, dote kryhet nga KQZ 

permes postes rekomande ne adresen te cilen ka deklaruar kerkuesi sipas nenit 24/1 pika 3 jo me vone 

se 15 dite perpara zhvillimit te zgjedhjeve apo referendumit. Ne rast se paketa zgjedhore nuk eshte 
marre nga votuesi jashte shtetit 15 dite para dates se votimit, atehere i lind e drejta per t'u ankuar ne 
KQZ permes adreses elektronike. KQZ-ja ka detyrimin brenda 48 oreve nga marrja e e-mail-it t ' i 

dergoje ankuesit paketen zgjedhore me poste te shpejte. Ky afat nuk zbat~ vetem ne rastin kur 
o te veprohet sipas 
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4. Ne rastet kur nga ana e zgjedhesve jashte territorit te Republikes se Shqiperise eshte bere ankim sipas 

nenit 46/1 pika 2, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve permes postes se shpejte dhe rekomande ka 

detyrimin ta dergoje paketen zgjedhore jo me vone se 11 dite para dates se votimit. 

Neni 10 
Pas nenit 46, shtohet neni 46/3 me permbajtje si vijon: 

Neni 46/3 
Menyra e votimit 

1. Votuesi i cili eshte regjistruar me sukses si votuesjashte territorit te Republikes se Shqiperise, mund 
ta marre fletevotimin duke pranuar paketen zgjedhore ne adresen e deklaruar jashte Republikes se 
Shqiperise, te cilen ajo/ai e jep per kete qellim gjate aplikimit; 

2. Pas plotesimit te fletevotimit, votuesi duhet te vendose fletevotimin ne zarfin zgjedhor te pashenuar 
dhe te mbyllur, i cili vendoset brenda zarfit te jashtem per dergim. 

Perve9 zarfit zgjedhor, ne zarfin e jashtem per dergim, votuesi pervec zarfit te pare ku ka futur fleten e 
votimit, gjithashtu bashkengjit: 

a) nje fotokopje te dokumentit te tij/saj te vlefshep1 te identifikimit mbi te cilin ka here nje shenim qe 
permban te dhenat personale te tij /saj, emrin, mbiemrin dhe nenshkrimin. 

b) fleten e kodit individual qe i eshte derguar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 

3. Paketa zgjedhore mund te permbaje vetem nje fletevotim. 

4. Pas plotesimit te fletevotimit per votim jashte ter itorit te Republikes se Shqiperise, votuesi duhet ta 
dergoje ate me poste prane adreses zyrtare te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve ne Republiken e 
Shqiperise deri 24 ore para dites se zgjedhjeve apo referendumit. 

5. KQZ mbulon shpenzimet administrative te organizimit te votimit jashte territorit te Republikes se 
Shqiperise, perve9 shpenzimeve te dergimit te paketes zgjedhore me poste nga jashte territorit te 
Shqiperise, e cila mbulohet nga vete votuesit. 

Neni 11 
Pas nenit 46, shtohet neni 46/4 me permbajtje si vijon: 

Neni 46/4' 
Administrimi i paketes zgjedhore per votimin nga jashte Republikes se Shqiperise 

1. KQZ vendos rregullat e procedures, dergimit dhe pranimit te paketes zgjedhore. 

2. Paketa zgjedhore per votimin jashte Shqiperise, e derguar me poste ne adresen zyrtare te KQZ ne 

Shqiperi pranohet nga KQZ-ja deri ne 3 dite pas dites se zgjedhjeve apo referendumit me kusht qe te 

kete vulen e dergimit, jo me vone se nje dite para zgjedhjeve apo referendumit. 

3. 

administron procesin e pranimit dhe numerimit te 

Shqiperise. 
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4. Pas administrimit nga KQZ te zarfeve, struktura pergjegjese per administrimin e votes jashte territorit 
te Republikes se Shqiperise ne nje proces me pjesemarrjen e vezhguesve te subjekteve politike dhe 
organizmave nderkombetare zgjedhore te akredituar, i cili regjistrohet permes filmimeve vizive si dhe 
ne nje proces te hapur per median ben verifikimin e te dhenave te <;do shtetasi. Struktura per 

administrimin e votes jashte territorit te Republikes se Shqiperise hap zarfin e dergimit, skanon bar

kodin qe gjendet brenda secilit zarf dhe e ndan zarfin e fletes se votimit sipas zones zgjedhore qe 
rezulton nga skanimi i bar kodit duke e hedhur ne kutine perkatese qe i korrespondon <;do zone 

zgjedhore. Ne rastin e votimit poer referendum zarfi i fletes se votimit hidhet ne kutine perkatese te 
percaktuar per votimin per referendum. 

5. Zarfi zgjedhor nga votimi jashte territorit te Republikes se Shqiperise nuk hapet dhe nuk numerohet. 

6. Ky proces dokumentohet me procesverbal sipas formatit te miratuar paraprakisht nga ana e KQZ-se. 
7. Numerimi i votave te ardhura nga votuesitjashte territorit dote nise nga Struktura per Administrimin 

e Votes Jashte Territorit te Republikes se Shqiperise e ngritur prane Komisionit Qendror te 

Zgjedhjeve, ne kohen e percaktuar ne pi ken 2 te ketij neni. 
8. Brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e kesaj dispozite, KQZ ka per detyre te miratoje aktet nenligjore 

ne zbatim te pikes 1. 3 dhe 6 te ketij Neni. 

Neni 12 
Pas nenit 46, shtohet neni 46/5 me permbajtje si vijon: 

Neni 46/5 
Vleresimi i votave te ardhura nga jashte Republikes se Shqiperise 

1. Struktura per Administrimin e Votes Jashte Territorit te Republikes se Shqiperise eshte pergjegjese 
per numerimin dhe vleresimin e votave te administruara ne KQZ nga jashte territorit te Republikes se 

Shqiperise. 

2. Kjo strukture perbehet nga 5 anetare dhe konkretisht: 1 perfaqesues i percaktuar nga Avokati i Populi it, 

1 anetar qe percaktohet me short nga Dhoma Kombetare e A vokatise, 1 anetar qe percaktohet me short 
nga Dhoma Kombetare e Noterise, 1 anetar qe percaktohet me short nga Keshilli i Larte i Prokurorise, 

1 anetar qe percaktohet me short nga Keshilli i Larte Gjyqesor, 

3. Emrat e percaktuar nga institucionet perkatese, duhet t'i dergohen zyrtarisht Komisionit Qendror te 

Zgjedhjeve, jo me vone se 30 dite para dates se zgjedhjeve apo dates se referendum it. 

4. Vota ne procesin zgjedhor apo per referendum shpallet e pavlefshme nese: 

a) vota eshte derguar nga zgjedhesi i cili nuk ka zotesi per te vepruar; 

b) mungon ne zarfin e dergimit kopja e dokumentit te identifikimit sipas percaktimeve te 

parashikuara ne Nenin 46/3 pika 2 germa a. 

c) zarfi i dergimit nuk eshte mbyllur ose eshte demtuar aq sa mund te cenoje integritetin e votes nga 

jashte territorit te Republikes se Shqiperise; 
d) zarfi zgjedhor nuk eshte i mbyllur ose eshte demtuar aq sa mund te cenoje integritetin e votes nga 

jashte territorit te Republikes se Shqiperise; 
e) ne te njejtin zarfzgjedhor jane vendosur dy ose me shume flete votimi; 

f) zarfi zgjedhor mberrin ne strukturen administrative pergjegjese per votimin jashte territorit te 

Republikes se Shqiperise pas mbylljes se kohes se votimit te parashiku~ete Kod. 

Neni 13 
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Neni 69 ndryshon si vijon: 

1. Nje grup zgjedhesish kane te drejte te propozojne nje kandidat, i cili permhush kushtet e percaktuara 
ne nenin 45 te Kushtetutes dhe ne nenin 63 te ketij Kodi, jo me vone se 50 dite nga data e zgjedhjeve. 

2. Kandidati i propozuar nga nje grup zgjedhesish, nuk mund te jete pjese e asnje partie apo koalicioni qe 
konkurron ne zgjedhje dhe as te mheshtese haptazi apo ne menyre te terthorte ndonje suhjekt apo kandidat 
tjeter qe konkurron ne zgjedhje. 

3. Per paraqitjen e nje kandidati nga zgjedhesit krijohet nje komitet nismetar me jo me pak se 9 zgjedhes, 
te ciletjane te ngarkuar te organizojne punen per mhledhjen e firmave mheshtetese per kandidatin, sipas 
ketij Kodi. Jo me vone se 70 dite para dates se zgjedhjeve komiteti nismetar regjistrohet ne KQZ, duke 
paraqitur emrat e anetareve te komitetit. Komiteti mund te regjistroje nje kandidat per deputet, vetem ne 
rast se ka marre mheshtetje ngajo me pak se 3,000 zgjedhes, sipas procedurave te percaktuara ne Kod. 

Neni 14 

Neni 74 ndryshohet si vijon: 

1. "Per zgjedhjet per Kuvend, Repuhlika e Shqiperise konsiderohet nje zone zgjedhore me shume 
kandidate". 

2. Suhjekti zgjedhor paraqet listen e kandidateve ne haze te procedurave te caktuara nga KQZ-ja dhe ky 
ligj. 

3. Secili suhjekt zgjedhor i certifikuar paraqitet ne votim me "liste te hapur". 
4. Duke ushtruar te drejten e tij/saj te votes, votuesi/ja voton per nje (1) suhjekt zgjedhor dhe mund te 

votoje deri per pese (5) kandidate nga lista e kandidateve te ketij suhjekti. Nese ne fletevotim jane 
perzgjedhur me shume se pese (5) kandidate, llogaritet vetem vota per suhjektin zgjedhor. Ne rast te 
votimit vetem per kandidatet e nje suhjekti zgjedhor, vota do te llogaritet e vlefshme edhe per 
suhjektin perkates. 

Neni 15 
Neni 162 ndryshohet si vijon: 

1. Jo me vone se 3 dite nga perfundimi i procesit te ankimit kunder vendimit per miratimin e rezultateve 
apo pavlefshmerise se zgjedhjeve, sipas ketij Kodi, KQZ-ja perllogarit shperndarjen e mandateve mhi 
hazen e numrit te votave te vlefshme qe suhjektet kane marre. Per zgjedhjet per Kuvendin, 
perjashtohen nga shperndarja e mandateve suhjektet zgjedhore qe kane marre me pak se 2 (dy) 
perqind te votave te vlefshme ne shkalle vendi. 

2. Njeqind e dyzete vendet e Kuvendit ndahen sipas menyres ne vijim dhe ne haze te numrit te 
pergjithshem te votave te vlefshme qe i ka fituar secili suhjekt zgjedhor. 

3. Numri i pergjithshem i votave te vlefshme, te fituara nga secili suhjekt zgjedhor ne zgjedhjet per 
Kuvend te Repuhlikes se Shqiperise, pjesetohet me 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 e keshtu me radhe, derisa 
numri i pjesetuesve te shfrytezuar t'i pergjigjet numrit te plote te mandateve. 

4. Koeficientet e perftuar nga <;do pjesetim, renditen ne liste nga koeficienti me i madh tek ai me i vogel, 
duke renditur perkrah tyre suhjektin, te cilit i perket koeficienti perkates. Ne rast se koeficienti eshte 
nje numer me mhetje dhjetore, si koeficient merret numri i plote me i afert. Renditja vazhdon derisa 
te ndahen te gjitha mandatet. 

5. Nje suhjekt politik perfiton nje numer mandatesh te haraharte me numrin e koeficientit 
te perfshire ne listen e percaktuar ne nenparagrafin 4 te ketij neni, duke respektuar .. 
ketij neni. 
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6. Ne rast se gjate ndarjes se mandatit ndodh barazimi, per shkak se dy ose me shume subjekte kane te 
njejtin koeficient, mandati i jepet atij subjekti qe ka numrin me te madh te votave. Nese subjektet 
zgjedhore kane numer te barabarte votash, mandati vendoset me hedhje te shortit nga kryesuesi i 
KQZ-se, ne pranine e perfaqesuesve te autorizuar te subjekteve zgjedhore ne fjale. 

Neni 16 
Neni 163 ndryshohet si vijon: 

I. Te gjitha votat e fituara nga kandidatet qe jane ne listen e hapur te subjektit zgjedhor numerohen 
ndaras. Listat me kandidate rirenditen sipas menyres zbritese ne baze te numrit te votave te fituara 
per secilin kandidat. 

2. Mandatet qe i ndahen subjektit zgjedhor sipas nenit 162 te ketij Kodi u ndahen kandidateve qe gjenden 
ne listen e rirenditur te kandidateve te subjektit politik, duke filluar nga kandidati i pare ne liste sipas 
nje renditje zbritese, deri ne mbarim te mandateve qe i ndahen subjektit zgjedhor. 

3. Nese pas shperndarjes se mandateve, sipas percaktimeve te pikes 2 te ketij neni, kandidateve te gjinise 
me pak te perfaqesuar, nuk u jane ndare se paku 30% nga numri i pergjithshem i mandateve te 
subjektit zgjedhor, kandidati i fundit i zgjedhur i gjinise me te perfaqesuar, zevendesohet nga nje 
kandidat i radhes i gjinise me pak te perfaqesuar ne listen e rirenditur per kandidate, derisa numri i 
pergjithshem i vendeve te ndara per gjinine e nenperfaqesuar te jete se paku 30%. 

4. Perllogaritja dhe shperndarja e mandateve, sipas nenit 162 dhe 163 te ketij Kodi , miratohet me vendim 
te KQZ. Ndaj vendimit mund te behet ankim administrativ ne KAS. 

Neni17 

Neni 166 pika 3 ndryshohet si me poshte: 

"3. Mandatet e keshillave vendore ndahen nga KQZ-ja ne baze te sistemit proporcional, sipas te njejtave 
procedura te parashikuara ne nenin 162 dhe 163 te ketij Kodi. 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nxjerr aktet nenligjore per percaktimin e fletes se votimit. 
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